
Publikování v digitálním 
světě 

Martin Krčál ARTS005: Život v kyberprostoru, podzim 2019 

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity 



Proč 
publikujeme
? 



Proč publikujeme 

 Zpřístupňování informací 
 předávat informace a znalosti své i jiných 

 Podpora vzdělávání 

 Prestiž a self-promotion 

 

 



Klasické publikování 

 prostřednictvím vydavatele 

 vydavatel = garant kvality 

 problémy 
 zdlouhavý proces k vydání titulu 

 nákladné 

 chyby po vytištění 

 horší propojení s digitálním světem 

 



Nová 
média 
= nové možnosti publikování 

 



Nová média 
 protiklad klasickým médiím – tisk, rozhlas, TV 

 založena na digitálním (= numerickém) kódování dat 

 mediální technologie 
 osobní počítače, tablety, mobilní telefony, software, mobilní aplikace,… 

 počítačové sítě 
 internet a jeho služby (vyhledávače, sociální sítě, blogy, wiki) 

 = digitální, interaktivní, síťová, hypermédia, supermédia či média 
2.0 

 Co je nové? Bude to nové i za 10 let. Pojem digitální. 

 



Manovich - 
principy NM 

 Číselná reprezentace 

 Modularizace 

 Automatizace 

 Variabilita 

 Překódování 

 

 



Číselná reprezentace 

 analog nebo digitál 

 nová média jsou 0 a 1 

 lze je matematicky popsat a programovat 
 např. úprava kvality fotografií 

 digitalizace – převod analogu na digitál 
 problémy s tím spojené 

 

 
 



Modularita 

možnost skládat si obsah dle vlastních potřeb 

 různé formáty (audio, video, text,...) 

 lze je vnímat odděleně nebo v celku 

 příklady 
Wikisofia a obecně wikisystémy 

blogy (Deník Ostravaka, Deníček moderního fotra) 

 



Automatizace 

 využití šablon při tvorbě díla 
 stále tvůrčí role člověka 

 dílo vzniká automaticky 
 např. automatický střih videa (Animoto), generátory textů apod. 



Variabilita 

 různé verze díla 
 např. různé cílovky 

 analog = totožné kopie 
 kontinuální čtení 

 digitál = nekonečné verze 
 pomocí hyperodkazů můžeme dílem procházet různě (různé 

cesty) 

 



Internet 

 nástroj pro nové/digitální publikování 

webové služby 



Digitální publikování 

Web (web 2.0) 

 Blogy = deníčky, vlastní názory a postřehy 

Wikisystémy = spolupráce 
 Senioři píší Wikipedii 

 Sociální sítě = sdílení, jsme spolu, různé formy 
 Instagram = obrázky, Twitter = krátké "tweety",… 

 Publikační systémy 



Výhody  
DIGITÁLNÍHO  PUBLIKOVÁNÍ  



E-kniha vs. klasická kniha 
 nikdy není vyprodáno 

 možný i malý náklad 

 autoři nepotřebují vydavatele??? 

 texty na míru 

 aktuálnost 
 jednoduchá aktualizace e-knih 
 rychlejší aktualizace než tištěných 

 ekologické aspekty??? 
 šetříme papír, ale potřebujeme energii 

 



Další výhody digitálního 
publikování 

 úprava textů na míru 
 demasifikace 

 dle cílovky 

 např. poznámky vyučujících v učebnicích 

 vlastní poznámky 

multimediální prvky 

 přístupnost pro postižené čtenáře 

 



Nevýhody  
DIGITÁLNÍHO  PUBLIKOVÁNÍ  



E-kniha vs. klasická kniha  

 závislost na technickém zařízení 
 závislost na „civilizaci“ 

 nejednotnost formátů 
 problém dostupnosti na různých zařízeních  

 DRM 

 kvalita e-knih 
 pouze konverze z tištěné verze 

 

 



Problémy 

 dlouhodobá udržitelnost 
 formáty a kompatibilita 

 problematika úložiště 

 techniky a zálohování 

 "mizení" z internetu 

 autorská práva 
 Jak je zaručit, a přitom zpřístupňovat dokumenty v digitálním 

věku? 

 

 



Tradiční publikování vs. self-
publishing 

Tradiční publikování přes vydavatele 

Self-publishing 

vydavatel autor 

autor autor autor autor autor 

vydavatel vydavatel vydavatel/autor 



Důvody pro self-publishing 

 nikdo mi mé dílo nechce vydat 

 chci vydělat víc peněz/nechci se dělit s 
vydavatelem/služby vydavatelů jsou drahé 

 chci prestiž 

 chci si o svém díle rozhodovat sám 

 chci vydat dílo rychle 

 



Vlastní web vs. publikační 
platforma 

vlastní web publikační platforma 

 rychlost vydání nahrání souboru na web registrace, upload 

 náklady na publikování hosting zdarma/poplatek 

 redakční úpravy ne obvykle placené 

 vlastní propagace ano částečně v systému 

 vlastní prodej ano, nutná vlastní platební brána obvykle implementovaná platební brána 

 propojení s e-knihkupectvími ne ano 

 statistiky vlastní ano 





Textové editory 

 klasické nástroje 
Microsoft Word (školní licence), Libre Office,… 

 Google Docs 

 kromě psaní možnost 
 sdílet a spolupracovat vzdáleně 

 automatické ukládání 

 verzování a zálohování v cloudu 

 export do PDF 



TeX a LaTeX 

 kvalitní sazba, předdefinované šablony 

 podpora typografických pravidel 

 formát dvi, ale podpora postscriptu a PDF 

 online nástroje 
 Overleaf.com + Sharelatex.com 

 TEXMAKER 

 TeXstudio 

 

 

 

Overleaf.com
Sharelatex.com
https://www.xm1math.net/texmaker/
https://www.xm1math.net/texmaker/
http://texstudio.sourceforge.net/




Programy pro profesionální sazbu 

 QuarkXPress 

 Adobe Indesign 

 Corel WordPerfect 

Microsoft Publisher 

 … 

http://www.quark.com/Products/QuarkXPress/
https://www.adobe.com/cz/products/indesign.htm
https://www.adobe.com/cz/products/indesign.htm
https://www.wordperfect.com/en/product/office-suite
https://www.microsoft.com/cs-cz/p/publisher


Programy pro tvorbu e-knih 

 speciální formáty e-knih 

 lze do nich generovat texty 
 e-pub, mobi, txt 

nástroje 
 Sigil, ePub Maker,… 



Spoluprá
ce 
PŘI TVORBĚ TEXTŮ  



Kolaborativní nástroje 

 usnadňují spolupráci 

 lze použít i při přípravě textů 

možnosti 
 samotná tvorba 

 organizace procesu, úkoly, timeline,… 

 poznámky 

 sdílení zdrojů 

 … 

 



Trello 

 https://trello.com/forwriters 

https://trello.com/forwriters


Evernote 



Google Keep 



Nástroje  
PRO SELF-PUBLISHING  



Google Docs 

 nejjednodušší zpřístupnění dokumentů, sdílení a spolupráce 



Redakční a blogovací systémy 

 princip WYSIWYG 

 instalace 
Wordpress (i cloud), Joomla, Drupal,… 

 cloudová služba 
Wix, Webnode,… 







Wikisystémy 

Wikipedie 
 různé jazykové verze, otevřená encyklopedie 

 obranné mechanismy 

Mediawiki 
wikisystém, instalace na vlastní server 

 příklady: Wikisofia, Wikiskripta 

https://wikisofia.cz/
https://www.wikiskripta.eu/


Publikač
ní 
platform
y 
KDE DOKUMENTY 
ZVEŘEJŇOVAT  



Funkcionalita systémů 



Funkce publikačních platforem 
 hlavní funkce 
 správa dokumentů – často platformy dle druhu 
 Instagram = obrázky, Youtube = video,… 

 zdarma nebo prodej - platební brána, e-shop 
 statistiky zobrazení, stažení, prodeje, mapy 
 možnost tištěné verze (digitální tisk) 

 export do e-shopů 
 další funkce 
 pomoc se sazbou, grafikou, korektury,… 
 recenzní řízení 

 



Kobo Writing Life 
 Kobo = kanadsko-japonský vydavatel, čtečky 

 přes 5 mil. titulů, prodej do 190 zemí, e-knihy a audioknihy 

 self-publikační platforma Writing Life 

 nevyžadují výhradní licenci = lze publikovat i jinde 

 vlastníkem zůstává autor 

 detailní analytika 

 podpora DRM (zakázáno cut/copy/paste) 

 provize e-knihy 70%/30%, audioknihy 45%/55% 

 výplaty od $50 (dle měny) 

 



Publikační proces s KWL 



Barnes&Noble (Nook) 

 vydavatelství Barnes&Noble – bn-com 

 self-publikační platforma barnesandnoble.com 

 e-knihy, tištěné knihy (vybrané) 

 zdarma, provize 40%/60% nebo 65%/35% ($2.99-$9.99) 

 personalizované tištěné kopie 

mobilní aplikace 

 

https://www.barnesandnoble.com/
https://www.barnesandnoble.com/


Kindle Direct Publishing 

 vydavatelství Amazon 

 nejstarší: self-publikační platforma KDP od roku 2007 

 podporované vstupní formáty: doc, docx, mobi, prc, epub, 
pdf, txt, html 

 e-kniha, paperback (print-on-demand) 

 zdarma, provize 35%/65% nebo 70%/30% (od $2.99) 

 jak publikovat na KDP: https://financer.com/cz/amazon/ 

 

https://financer.com/cz/amazon/


Lulu 

 společnost Lulu Press 

 2002 - jedna z nejstarších, populární pro nezávislé autory 

 vhodná pro začínající autory 

 e-knihy, tištené knihy, fotoalba, kalendáře,… 

 placené služby – ISBN, grafika, korektury,… 

 zdarma, provize 90%/10% 

 export do jiných e-shopů 

 

http://www.lulu.com/create/publishing-services


Smashwords 

 2008 - jedna z nejrychleji rostoucích 

 vlastní e-shop, výhodou export do mnoha jiných e-shopů 

 online konverze do formátů e-knih 

 nemá pokročilé služby pro autory jako Lulu, jen návody 

 Smashword vystupuje proti ochranám, nepodporuje DRM 

 zdarma, 85%/15% (vlastní e-shop), 60%/40% (ostatní) 

 zkušenosti na Lupa.cz 

 

https://www.lupa.cz/clanky/jak-jsem-prodal-vice-knizek-nez-stieg-larsson/


Google Play a Books 

 prodej e-knih na Google Play 

možnost odkazů i na prodejce tištěných knih 

 podpora PDF 

 pokročilá analytika 

 vlastní cenotvorba, možnost omezit prodej jen do 
vybraných zemí 

 zdarma, 60%/40% 

 centrum pro prodej e-knih 

 

https://play.google.com/books/publish/u/0/
https://play.google.com/books/publish/u/0/
https://play.google.com/books/publish/u/0/


Centrum 
prodeje 
 ukázka prodeje e-knihy 



Možnosti v 
ČR 



Vlastní náklad u vydavatelů 

možnost vydat si knihu na vlastní náklady 

 zejména menší vydavatelé 
 např. EdiceX, vydavatelstvi-eknih.cz 

 nutno nabídnout 

 chybí významný lokální self-publishing systém 

 



Knihovnička.cz 

 digitální tisk, již od 1 kusu 

možnost dotisku za stejnou cenu 

 balíček pro autory 
 ISBN, grafika,… 

možnost publikovat i online 
 položka e-knihy v e-shopu – externí odkaz na PalmKnihy 

 konkurence Publikace24 = podobné služby 

 



Kknihy 

 placená podpora při vydání knih 

 podpora pdf, mobi, ePub 

 distribuce knih na jiné e-shopy 

možnost (ne)výhradní licence 

 zdarma, 25%-40% z ceny knihy 

možnost zaplatit si balíček služeb od 1800 KČ 

 



Pablikado a Digitalo 

 produkují Citace.com 

 Pablikado – databáze českého obsahu 
 knihy, časopisy, sborníky 
 možnost publikování vlastní knihy 
 využívají malí vydavatelé časopisů 
 prodej institucím – plošné licence 

 Digitalo 
 vlastní digitální platforma pro instituce 
 možnost nahrávat vlastní obsah pro svou instituci 
 lze kombinovat s komerčním obsahem 



Self-publishing jako výzva 

 pro knihovny a další instituce 

 vědce 

 studenty 

 umělce 

 



Vydávání beletrie - zajímavé 
příklady 

 Paulo Coelho 
 elektronické vydání zdarma 
 podpořilo to prodej tištěné verze 
 více 

 začátek zdarma 
 další kapitoly na pokračování 
 až se sejde dostatek financí na účtu (crowdfunding) + možnost ovlivnit děj 

 skládání se na novou knihu 
 dokud nejsou vybrané peníze, autor nic nenapíše  

 

 

https://www.idnes.cz/kultura/literatura/paulo-coelho-dal-sve-knihy-na-sit.A080206_182037_literatura_ob


Vědecké publikování – open 
access 

 nový model publikování 

 dvě hlavní varianty 
 zelená cesta – autoarchivace v otevřených repozitářích (obvykle 

preprint, lze i postprint) 

 zlatá cesta – zaplatí si to autor (komerční časopisy) nebo zdarma 
(nekomerční – financuje zřizovatel jako např. univerzita) 

model není optimální, stále se hledá lepší a spravedlivější 



Digitální 
publikování 
a self-
publishing 
JE PRO VŠECHNY, 
KDO MAJÍ  CO 
SDĚLIT OSTATNÍM  = 
SDÍLEJTE  



Děkuji Vám za pozornost 

Martin Krčál 
krcal@phil.muni.cz 

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity 


